
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" £4 " апр€дХ6? 2021 г. № 609 - ПС* 

О муниципальном конкурсе 
«Губкинский предприниматель» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», • постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 10 октября 2013 года № 2458-па «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 
формирование благоприятного предпринимательского климата в Губкинском 
городском округе Белгородской области», а также в целях популяризации 
предпринимательской деятельности и достижения субъектами малого и 
среднего предпринимательства значимых экономических результатов, 
содействия развитию предпринимательской инициативы, выявления и 
поощрения лучших субъектов малого и среднего предпринимательства, 
вносящих наиболее значимый вклад в развитие экономики Губкинского 
городского округа Белгородской области администрация Губкинского 
городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Проводить ежегодно муниципальный конкурс «Губкинский 
предприниматель». 

2. Утвердить прилагаемые: 
положение о муниципальном конкурсе «Губкинский 

предприниматель» (приложение № 1); 
- состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению 

муниципального конкурса «Губкинский предприниматель» (приложение № 2). 
3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Губкинского городского округа: 



2 

- от 13 апреля 2018 года № 552-па «О муниципальном конкурсе 
«Губкинский предприниматель»; 

- от 22 апреля 2019 года № 659-па «О внесении изменений в 
постановление администрации Губкинского городского округа от 13 апреля 
2018 года № 552-па»; 

- от 19 марта 2020 года № 358-па «О внесении изменений в 
постановление администрации Губкинского городского округа от 13 апреля 
2018 года № 552-па»; 

- от 25 августа 2020 года № 1133-па «О внесении изменений в 
постановление администрации Губкинского городского округа от 13 апреля 
2018 года № 552-па». 

4. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по инвестиционной политике и экономическому 
развитию Сотник JI.A. 

Об исполнении постановления информировать ежегодно в срок до 
25 июля. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « » owTpe«Ju* 2021 г. № бСЗ-па, 

Положение 
о муниципальном конкурсе 

«Губкинский предприниматель» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса 
«Губкинский предприниматель» (далее - Положение) регламентирует условия и 
порядок проведения муниципального конкурса «Губкинский предприниматель» 
(далее - Конкурс) среди субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области, отвечающих 
требованиям статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется за счет 
средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 
предпринимательского климата в Губкинском городском округе Белгородской 
области», утвержденной постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 10 октября 2013 года № 2458-па. 

1.3. Организатором Конкурса является администрация Губкинского 
городского округа в лице управления экономики и ценовой политики (далее-
Организатор Конкурса). 

2. Основные цели и задачи Конкурса 

2.1. Основными целями Конкурса являются: 
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 

территории Губкинского городского округа Белгородской области; 
- формирование позитивного отношения населения к 

предпринимательской деятельности, в первую очередь среди молодежи; 
- популяризация и распространение передового опыта 

предпринимательской деятельности. 
2.2. Основными задачами Конкурса являются: 



4 

- поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства за 
достижение значимых экономических результатов, включая создание новых 
рабочих мест; 

- выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, 
внесших наибольший вклад в развитие экономики Губкинского городского 
округа Белгородской области; 

- стимулирование предпринимательской деятельности посредством 
конкурсной оценки достижений; 

- формирование позитивного общественного мнения и оценки 
предпринимательства как одного из факторов социально-экономической 
стабильности. 

3. Участники и номинации Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие субъекты малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Губкинского городского округа Белгородской 
области, отвечающие требованиям настоящего Положения и подавшие заявку 
на участие в Конкурсе вместе с конкурсной документацией в установленном 
порядке. 

3.2. К Конкурсу не допускаются субъекты малого и среднего 
предпринимательства: 

- находящиеся в стадии реорганизации, банкротства, ликвидации; 
- имеющие задолженность по кредитам и займам, уплате налогов, 

сборов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней; 
- имеющие неисполненные обязательства, сведения о которых 

содержатся в информационной базе на официальном сайте УФССП России по 
Белгородской области; 

- в отношении которых имеются жалобы (письменные претензии) от 
потребителей (покупателей); 

- в отношении которых имеется задолженность по выплате заработной 
платы перед работниками. 

3.3. Субъекты малого и среднего предпринимательства должны 
соответствовать следующим требованиям: 

- продолжительность деятельности - не менее 1 года со дня 
государственной регистрации в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя; 

- положительная динамика предпринимательской деятельности; 
- участие в реализации социальных программ и мероприятий; 
- представление на Конкурс документов, указанных в разделе 4 

настоящего Положения, в установленные сроки. 
3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
3.4.1. «За активное участие в реализации Национального проекта «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 



5 

предпринимательской инициативы». 
3.4.2. «За организацию работы по обеспечению средствами 

индивидуальной защиты». 
3.4.3. «Лучший проект среди малых инновационных предприятий». 
3.4.4. «Молодой предприниматель». 
3.4.5. «Лучшее предприятие в сфере агропромышленного комплекса». 
3.4.6. «Лучшее предприятие в индустриальном секторе». 
3.4.7. «Лучшее предприятие в сфере услуг». 
3.4.8. «Деловая женщина - предприниматель года». 
3.4.9. «Лучшее предприятие в рамках Программы «500/10000». 
3.5. В каждой номинации конкурсной комиссией по подготовке и 

проведению муниципального конкурса «Губкинский предприниматель» (далее-
Конкурсная комиссия) определяются победители. 

4. Порядок и сроки предоставления документов 
на участие в Конкурсе 

4.1. Конкурс проводится по итогам предшествующего календарного 
года (далее - отчетный год). 

4.2. Для участия в Конкурсе субъекты малого и среднего 
предпринимательства представляют заявку на участие в Конкурсе по форме 
согласно приложению к настоящему Положению и конкурсную документацию: 

- справку об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, а 
также пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации 
о налогах, сборах и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней на 
день подачи документации (действует 30 дней); 

- видео- и фотоматериалы, отражающие предпринимательскую 
деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя (при 
наличии); 

- материал не рекламного характера, опубликованный в средствах 
массовой информации, характеризующий деятельность юридического лица или 
индивидуального предпринимателя (при наличии); 

- копии благодарственных писем, грамот, дипломов (при наличии). 
4.3. К заявке также могут быть приложены: 
- пояснительная записка, отражающая результаты социально-

экономического развития за предыдущий год, включая показатели создания 
рабочих мест, роста заработной платы, обеспечения социальных гарантий 
работающим, участия в муниципальных социальных программах, конкурсах и 
выставках, а также другие материалы, которые по усмотрению конкурсанта 
подчеркивают его преимущества в избранной номинации; 

- другие документы, характеризующие эффективность деятельности и 
профессионализм конкурсанта. 

4.4. Заявки на участие в Конкурсе и конкурсная документация 
представляются на бумажном носителе и в электронном виде (CD/DVD-диск, 



6 

Flash-накопитель или на адрес электронной почты invest_gbk@mail.ru с 
пометкой «КОНКУРС»). 

4.5. В случае возникновения сложной эпидемиологической обстановки, 
заявки на участие в Конкурсе и конкурсная документация направляются 
Организатору Конкурса только в электронном виде на адрес электронной почты 
invest_gbk@mail.ru с пометкой «КОНКУРС». 

4.6. Оригиналы заявок на участие в Конкурсе и конкурсную 
документацию субъекты малого и среднего предпринимательства 
представляют Организатору Конкурса по адресу: 309189, Белгородская область, 
г. Губкин, ул. Мира, д. 16, каб. 323, 327. 

Прием заявок на участие в Конкурсе и конкурсной документации 
осуществляется Конкурсной комиссией в сроки, указанные в информационном 
сообщении о проведении Конкурса, размещенном на официальном сайте 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа 
(http://gubkinadm.ru). 

Срок приема заявок составляет не менее 10 (десяти) календарных дней со 
дня размещения информационного сообщения о проведении Конкурса на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа. Регистрация полученных заявок осуществляется по мере их 
поступления в журнале приема заявок с указанием даты и времени подачи 
документов. 

4.7. Участники Конкурса несут полную ответственность за 
достоверность предоставленных Организатору Конкурса сведений и 
материалов. 

4.8. Участники Конкурса вправе отозвать заявку до истечения срока 
подачи конкурсной документации путем предоставления заявления об отказе в 
участии в Конкурсе Организатору Конкурса. 

4.9. Конкурсная документация, представленная после срока приема 
конкурсной документации или представленная не в полном комплекте, не 
принимается и не рассматривается. 

4.10. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе являются: 
- несоответствие заявки и конкурсной документации пункту 4.2. 

настоящего Положения; 
- несоответствие субъектов малого и среднего предпринимательства 

требованиям, указанным в пунктах З.1., 3.3. настоящего Положения. 

5. Организация и проведение Конкурса 

5.1. Конкурсная комиссия принимает решение о проведении Конкурса. 
Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания 

Конкурсной комиссии, который подписывается председателем и членами 
Конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании. Заседание 
Конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не 
менее 2/3 списочного состава ее членов. 

5.2. Организатор Конкурса; 

mailto:invest_gbk@mail.ru
mailto:invest_gbk@mail.ru
http://gubkinadm.ru


7 

- публикует в печатных средствах массовой информации и размещает 
на официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа (http://gubkinadm.ru) объявление о проведении Конкурса не 
позднее, чем за 3 (три) календарных дня до начала Конкурса, которое содержит 
информацию об условиях проведения Конкурса; 

- организует информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о проведении Конкурса; 

- осуществляет регистрацию заявок на участие в Конкурсе и 
конкурсной документации, представленных участниками Конкурса; 

- готовит сводные данные о показателях деятельности участников 
Конкурса по каждой номинации. 

5.3. Конкурсная комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
окончания приема заявок на участие в Конкурсе и конкурсной документации: 

- осуществляет рассмотрение представленных заявок и конкурсной 
документации, а также сводных данных о показателях деятельности участников 
Конкурса по каждой номинации; 

- проверяет субъектов малого и среднего предпринимательства и 
представленные ими документы на соответствие требованиям пунктов З.1., 3.3. 
настоящего Положения; 

- принимает решение о допуске к участию или об отказе в допуске к 
участию в Конкурсе по основаниям, указанным в пункте 4.10. настоящего 
Положения; 

- формирует список номинантов по каждой номинации, указанной в 
пункте 3.4. настоящего Положения. Список номинантов по каждой номинации 
должен составлять не менее двух участников, в противном случае в номинации 
победители не выявляются. Единственный номинант награждается 
поощрительным призом по данной номинации. 

5.4. Организатор Конкурса в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
принятия решения Конкурсной комиссией о допуске к участию или об отказе в 
допуске к участию .в Конкурсе: 

- информирует участников Конкурса о принятых решениях; 
- публикует в средствах массовой информации и размещает на 

официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа (http://gubkinadm.ru) список номинантов по каждой номинации 
Конкурса. 

5.5. Конкурсная комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
принятия решения о допуске к участию в Конкурсе проводит оценку 
участников Конкурса путем формирования рейтинга претендентов по 
10-балльной системе по критериям, указанным в пункте 5.6. настоящего 
Положения, и определяет победителей Конкурса по каждой номинации, 
указанной в пункте 3.4. настоящего Положения. 

Конкурсная комиссия для оценки представленных заявок может создавать 
экспертные группы и выезжать на места ведения деятельности конкурсантов с 
целью проверки достоверности предоставленных ими сведений. 

http://gubkinadm.ru
http://gubkinadm.ru


8 

5.6. Победители Конкурса определяются среди участников Конкурса по 
следующим критериям: 

5.6.1. Количественные критерии: 
- увеличение объемов выручки от реализации товаров, работ, услуг; 
- увеличение стоимости активов (для юридических лиц); 
- создание новых рабочих мест; 
- увеличение среднемесячной заработной платы; 
- рост налоговых платежей в консолидированный бюджет области. 
5.6.2. Качественные критерии: 
- оригинальность рыночной позиции бизнеса; 
- инновационный и творческий подход к развитию бизнеса; 
- преодоление трудностей, при становлении и (или) расширении 

бизнеса; 
- перспективы развития бизнеса; 
- значимость бизнеса для местного сообщества; 
- имеющиеся поощрения и награды, полученные от органов 

государственной власти, местного самоуправления, должностных лиц. 
5.7. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения оценки 

участников Конкурса Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и 
определяет победителей по каждой номинации, указанной в пункте 3.4. 
настоящего Положения. 

5.8. Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, набравшие 
наибольшее количество баллов. 

Результаты подведения итогов конкурса оформляются протоколом 
заседания Конкурсной комиссии в течение 1 (одного) рабочего дня со дня 
проведения заседания. 

5.9. Конкурсная комиссия завершает Конкурс по отдельным номинациям 
без объявления победителей в случае отсутствия заявок от участников 
Конкурса или при минимальном результате набранных баллов по качественным 
и (или) количественным критериям. Конкурс по этой номинации считается 
несостоявшимся. Единственный номинант награждается поощрительным 
призом по данной номинации. 

5.10. Организатор Конкурса после подписания протокола заседания 
Конкурсной комиссии о подведении итогов Конкурса: 

- в течение 2 (двух) рабочих дней направляет результаты подведения 
итогов Конкурса победителям Конкурса; 

- в течение 1 (одного) рабочего дня размещает информацию о 
результатах проведения Конкурса в средствах массовой информации и на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа (http://gubkinadm.ru); 

- организует процедуру награждения победителей Конкурса в рамках 
празднования Дня российского предпринимательства на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области в соответствии с 
мероприятиями муниципальной программы «Развитие экономического 

http://gubkinadm.ru


9 

потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в 
Губкинском городском округе Белгородской области», утвержденной 
постановлением администрации Губкинского городского округа от 10 октября 
2013 года № 2458-па. 

5.11. Место и дату награждения определяет Конкурсная комиссия. 
5.12. Победителям Конкурса вручаются дипломы. Единственные 

номинанты награждаются поощрительными призами. Конкурсантам, не 
ставшим победителями, вручаются благодарственные письма от Организатора 
Конкурса. 

5.13. Победители Конкурса пользуются преимущественным правом на 
участие и представление Губкинского городского округа Белгородской области 
на конкурсах, выставках, конференциях и иных мероприятиях в течение 
текущего календарного года, в том числе за счет средств бюджета Губкинского 
городского округа Белгородской области. 



10 

Приложение 
к Положению 

о муниципальном конкурсе 
«Губкинский предприниматель» 

Заявка 
на участие в муниципальном конкурсе 

«Губкинский предприниматель» 

1. Укажите, в какой номинации Вы принимаете участие в Конкурсе: 

«За активное участие в реализации Национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы» 

«За организацию работы по обеспечению средствами 
индивидуальной защиты» 

«Лучший проект среди малых инновационных предприятий» 

«Молодой предприниматель» 

«Лучшее предприятие в сфере агропромышленного комплекса» 

«Лучшее предприятие в индустриальном секторе» 

«Лучшее предприятие в сфере услуг» 

«Деловая женщина - предприниматель года» 

«Лучшее предприятие в рамках Программы «500/10000» 

2. Информация о руководителе юридического лица или 
индивидуальном предпринимателе: 

ФИО (полностью) 

Дата рождения 

Адрес регистрации (с индексом) 

Телефон (с кодом города, района) 



11 

3. Информация о юридическом лице или индивидуальном 
предпринимателе: 

Полное наименование 

Юридический адрес (с индексом) 

Фактический адрес (с индексом) 

Телефон/факс (с кодом города, района) 

Адрес электронной почты 

Основной и сопутствующий виды 
деятельности 

Дата регистрации (месяц, год) 

Система налогообложения 

Адрес официального сайта в сети 
Интернет (при наличии) 

4. Информация о финансово-хозяйственной деятельности юридического 
лица или индивидуального предпринимателя: 

Показатели год, 
предшест-
вующий 

отчетному 

отчетный 
год 

Объем выручки, руб. 

Стоимость активов предприятия, руб. 

Сумма уплаченных налогов в консолидированный 
бюджет области, руб. 

Среднесписочная численность работающих, чел. 

Среднемесячная заработная плата, руб. 

5. Дополнительная информация: 

Характеристика бизнеса. Основные достижения в бизнесе 



12 

Личные обстоятельства: образование, род деятельности до открытия 
собственного бизнеса (для индивидуальных предпринимателей) 

Оригинальность рыночной позиций бизнеса. Опишите, каким образом 
рыночная позиция Вашей деятельности отличается от позиции конкурентов на 
рынке? 

Инновационный подход. Какой инновационный и творческий подход к 
развитию своего бизнеса Вы применяете? 

С какими трудностями Вам приходилось сталкиваться в процессе 
деятельности и как Вы их преодолевали? 

Перспективы развития бизнеса. Каким образом Вы собираетесь развивать свой 
бизнес в будущем? 

В какой степени Вами учтена экологическая ответственность за сохранение 
окружающей среды при осуществлении деятельности? 

Насколько значим Ваш бизнес для местного сообщества? 

Поощрения и награды, полученные от органов государственной власти, 
местного самоуправления, должностных лиц 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

« _ » 20 г. 
(дата заполнения) 

М.П. 



13 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « УЛ » апрео^я 2021 г. № 6(79-

Состав 
конкурсной комиссии по подготовке и проведению муниципального 

конкурса «Губкинский предприниматель» 

Сотник 
Людмила Анатольевна 

заместитель главы администрации по 
инвестиционной политике и 
экономическому развитию, председатель 
комиссии 

Литвинова 

Оксана Владимировна 

Члены комиссии: 

начальник отдела инвестиции и развития 
малого бизнеса, секретарь комиссии 

Белоусов 
Игорь Климентьевич 

Викторова 
Оксана Васильевна 

Гладких 
Маргарита Вениаминовна 

Горбач 
Ирина Ивановна 

Жирякова 
Светлана Николаевна 

Котарев 
Алексей Николаевич 

заместитель главы администрации по 
социальному развитию 

председатель комитета по управлению 
муниципальной собственностью 

начальник управления потребительского 
рынка, бытовых услуг и защиты прав 
потребителей 

заместитель начальника управления 
финансов и бюджетной политики, 
начальник бюджетного отдела 

начальник управления Пенсионного фонда 
РФ в г. Губкине Белгородской области 
(межрайонное) (по согласованию) 

заместитель главы администрации по 
комплексному развитию сельских 
территорий и агропромышленному 
производству 



14 

Котенев 

Сергей Иванович 

Лобазнов Михаил Александрович 

Прочаковский 
Дмитрий Викторович 

Рощупкин 

Александр Павлович 

Скобеева Евгения Николаевна 

Цыганкова 
Светлана Ивановна 

Черкасских 
Андрей Егорович 

президент Губкинской торгово-
промышленной палаты (по согласованию) 

заместитель главы администрации по 
строительству 

начальник отдела молодежной политики 

заместитель главы администрации, 
секретарь Совета безопасности 

начальник отдела по труду 

начальник управления экономики и ценовой 
политики 

начальник управления жилищно-
коммунального комплекса и систем 
жизнеобеспечения 

Чуев 
Владимир Вячеславович 

начальник межрайонной инспекции ФНС 
России № 8 РФ по Белгородской области 
(по согласованию). 


